
 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

Santiago del Estero, 9 de septiembre de 2011.- 

 

RESOLUCION CD FHCSyS Nº 170/2011 

 

VISTO: 

   La Nota Nº 2171/2011 presentada por la Directora del Instituto de Estudios para el 

Desarrollo Social INDES, Dra. Ana Teresa Martínez; y 

 

CONSIDERANDO: 

   Que mediante la misma eleva Informe de las actividades desarrolladas en el 1er. 

Semestre del presente año académico y las previstas para el 2º. Semestre. 

 

   Que, respecto de los objetivos y metas de 2011, se propuso: 1- Avanzar en la 

consolidación de la identidad del INDES, como Instituto de Investigación, 2- Optimizar el servicio de la 

Biblioteca y adecuar el fondo bibliográfico a las necesidades de Docentes/Investigadores y Estudiantes en 

Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, 3- Crear en el Instituto un ambiente cotidiano de trabajo, 

intercambio y producción científica, en el que los equipos de investigación encuentren la posibilidad de 

desarrollar su tarea de manera adecuada, 4- Contribuir a la formación de postgrado de Docentes/Investigadores, 

becarios y otros interesados del medio, 5- Animar un debate sobre la actividad de investigación en el medio de 

Santiago del Estero, con la participación de agentes de instituciones de dentro y fuera de la UNSE, 6- Formalizar 

relaciones interinstitucionales o intercambios con otros institutos similares del país y del exterior, para facilitar el 

intercambio de docentes, becarios, estudiantes, bibliografía, etc. 

 

   Que para el 2do. Cuatrimestre tiene previsto: 1- Concluir la remodelación del 

micrositio web del INDES, 2- Concluir la membresía de CLACSO, 3- Avanzar con j-store y comenzar a explorar 

la posibilidad de Pérgamo para la biblioteca, 4- continuar con el Ciclo de Disertaciones del INDES, 5-Co-

organizar el EJI XI, en el Colegio de Santiago, 6- Gestionar el equipamiento, 7-taller para estudiantes avanzados 

y docentes investigadores, 8-curso de Posgrado “Memoria, Discurso y Religión”, 9-Ciclo de Conferencias, 10-

reunión de comunicación con avances de los proyectos, 11- Jornadas Regionales del NOA sobre género y 

pobreza. 

 

   Que intervino la Comisión “A” del HCD que aconseja tomar conocimiento del 

informe sobre las actividades desarrolladas en el 1º Cuatrimestre y de las previstas para el 2º del presente año. 

 

   Que en Reunión Ordinaria de fecha 6 de septiembre de 2011, el Consejo Directivo 

toma conocimiento  del informe elevado por la Directora del INDES, Dra. Ana Teresa Martínez. 

   

   Por ello; 

   EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 

HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD 

 

RESUELVE 

 

ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de las actividades desarrolladas en el 1er. Módulo y de las previstas para 

el 2do.  del presente año académico, presentadas por la  Directora del INDES, Dra. Ana Teresa Martínez. 

 

ARTICULO 2º.- Hacer saber y girar copia a la Dra. Ana Teresa Martínez. Cumplido, archivar 

GM 


